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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou transformace podniku z centrálně plánovaného

hospodářství do tržně-orientovaného hospodářství. Tento proces se snaží ilustrovat na příkladu

německého podniku Carl Zeiss (Jena), který byl po druhé sv. válce rozdělen na dva nové podniky

– východní VEB Carl Zeiss Jena a západní Carl Zeiss Oberkochen. Po pádu Berlínské zdi byly

oba podniky znovusjednoceny. Vzhledem k velké odlišnosti ekonomických prostředí, ze kterých

oba podniky pocházely, se však jednalo o velmi složitý proces, který prakticky trval až do začátku

druhé poloviny devadesátých let. Tak jako většina tehdejší východoněmecké podnikové sféry, se

jenský závod nacházel ve velkých potížích. Doufal však, že mu bude oporou západní bratr

v Oberkochenu. Ten však kvůli vlastním potížím a příliš široké výrobní struktuře Jeny mohl převzít

správu pouze nad malou částí podniku. V rámci privatizace, kterou měl na starost Treuhandanstalt,

tedy paradoxně došlo k dalšímu dělení jenského podniku a z toho, co nepřevzalo Oberkochen,

vznikla firma Jenoptik. Cílem práce je zjistit, jestli oba podniky transformaci přežily, do jaké míry

lze jejich transformaci označit za úspěšnou a jakou roli v tomto procesu hrály faktory jako

ekonomická úroveň firmy, THA a západní sesterská firma (Oberkochen). Na základě rekonstrukce

transformačního období Carl Zeiss Jena a Jenoptik pak jasně vyplývá, že oba podniky i přes značné

komplikace restrukturalizační proces přežily. Z hlediska ekonomické úrovně se Jenoptik podařilo

dosáhnout bodu zvratu v roce 1995 a Carl Zeiss Jena až v roce 2000. Překvapivým zjištěním je,

že v první polovině 90. let nebyl faktor sesterské firmy pro Carl Zeiss Jena příliš významný. Velmi

důležitým faktorem byla naopak THA (zejména v případě Jenoptik), která na sanaci obou podniků

vynaložila až dvakrát větší fin. prostředky, než původně plánovala. Přežití Carl Zeiss se tak do

velké míry odehrálo na úkor jiných privatizovaných podniků a proto je problematické jej

označovat jako úspěch či „success-story“.

Abstract

The thesis is focused on a company transition from a centrally planned economy to a

market-oriented economy. It attempts to illustrate the example of German company Carl Zeiss

(Jena), which was after World War II divided into two new companies - eastern VEB Carl Zeiss

Jena and western Carl Zeiss Oberkochen. After the fall of the Berlin Wall were both companies

reunified. Due to the large differences in the economic environment from which both companies

came, it was a very difficult process that lasted almost until the beginning of the second half of the

90s. Like most of the former East German corporate sector, the Jena factory found itself in a crisis.

Jena hoped, however, that it will gain support from the western brother in Oberkochen. However,

due to inherent problems of Oberkochen and excessive production structure of Jena could Western

counterpart assume take over only a small part of the eastern company. Through the privatization,

which was in charge of the Treuhandanstalt, paradoxically another partition of the factory in Jena

occurred. From everything that was not assumed by Oberkochen, was founded the company

Jenoptik. The aim of the study is to determine, if the two companies have survived the

transformation, also to which extent can their transformation be described as a successful one and

how big role in this process was played by factors such as the economic level of the company,

THA and western sister company (Oberkochen). Based on the reconstruction of the transition

period of Carl Zeiss Jena and Jenoptik, it is clear that both companies despite the considerable

complications have survived the restructuring process. In terms of economic level had Jenoptik

managed to break even in 1995 and Carl Zeiss Jena in 2000. A surprising finding is, that in the

first half of the 90s was the factor of sister company for Carl Zeiss Jena not very significant. A

very important factor was on the contrary the role of THA (especially in case of Jenoptik) which

invested in the rehabilitation of the both companies more than twice as much, than it originally

planned. The survival of Carl Zeiss has thus partially happened at the expense of other privatized

companies, and therefore it is rather difficult to label it as success or a "success-story".

Klíčová slova

Carl Zeiss, Jena, transformace, Jenoptik, Treuhandanstalt, Oberkochen, východní Německo

Keywords

Carl Zeiss, Jena, transformation, Jenoptik, Treuhandanstalt, Oberkochen, eastern Germany

Rozsah práce: 75 111 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny

a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015 Ondřej Novotný

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. PhDr. Jaroslavu Kučerovi, CSc. za cenné rady a

připomínky. Dále bych rád poděkoval Markétě Filipové a Tereze Novákové za pomoc při

korektuře práce. V poslední řadě patří velký dík rodině a všem ostatním, kteří mě během celého

studia podporovali.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno:

Ondřej Novotný

E-mail:

ondrej.novotny@uww.cz

Semestr:

čtvrtý

Akademický rok:

2012/2013

Název práce:

Transformace východoněmecké podnikové sféry v rámci procesu sjednocování Německa.

Případová studie: Carl Zeiss

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

šestý, 2013/2014

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Vedoucí práce (není povinné):

Prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Mezi hlavní podněty k výběru tématu práce nepochybně patří můj zájem o dějiny NDR a vývoj v

nových spolkových zemích Německa. V rámci interdisciplinarity česko-německých studií, pak

zéjmena zvýšený zájem o ekonomické vědy. Samotný předmět případové studie (podnik Carl

Zeiss) tvoří zajímavou epizodu hospodářských dějin a proto je přínosem ji představit do české

akademické obce.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cíl práce je pomocí zejména nejnovějších pramenů zrekonstruovat proces transformace

východoněmecké podnikové sféry z plánovaného do tržně-orientovaného hospodářství na příkladu

podniku Carl Zeiss v letech 1989-1995. Další ambicí práce bude charakterizovat jakou roli hrála

pro privatizující se podnik sesterská firma v Západním Německu. V poslední řadě bude práce

hodnotit výsledky samotné přeměny podniku.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Světově významná společnost pro výrobu optiky a optických zařízení Carl Zeiss byla založena

stejnojmenným zakladatelem v roce 1846 v Jeně. Ke konci druhé sv. války americké okupační

jednotky kvůli obavám z demontáží blížících se Sovětů přesunuli 77 pracovníků do západního

Oberkochen, kde tak vznikl paralelní podnik. V době studené války se vztahy mezi oběma

stranami velmi zostřovali. Pád berlínské zdi však přinesl změnu. V květnu 1990 podepsali

podepsali obě strany v Biebelriedu deklaraci se záměrem znovusjednotit Carl Zeiss. Cesta k

tomuto cíli byla však velmi trnitá. Nejpalčivější aspektem bylo propouštění. Aby se podnik v Jeně

stal znovu konkurenceschopný bylo potřeba zredukovat počet zaměstanců z 27 000 na 10 200. Po

roce 1994 se situace díky vnitřní restrukturalizaci podniku začala obracet k lepšímu. O dva roky

později, k 150. výročí vzniku společnosti Helmut Kohl pronesl, že Carl Zeiss je odrazem

problémů, ale i příležitostí německé jednoty.

mailto:ondrej.novotny@uww.cz

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Jako úvod do tématu poslouží historický nástin událostí kolem pádu berlínské zdi s

přihlédnutím k situaci v Jeně. Potom následuje popis předmětu případové studie - stručná

historie podniku, stav podniku v okamžiku převratu,…etc. První úsek hlavního obsahu práce

pojednává o prvních setkáních obou stran, návštěvách představenstev v Oberkochen a v Jeně a

jednáních o spolupráci v letech 1989-1990. Druhý úsek analyzuje samotný proces slučování. Zde

je klíčová otázka propouštění pracovníků v Jeně, rozdělení podniku na Carl Zeiss Jena GmbH

a Jenoptik GmbH, vyřešení právních sporů o používání obchodní značky a vnitřní

restrukturalizace podniku v letech 1991-1995. Zvláštní pozornost je věnována role


[…]


Na druhou stranu se Späthova transformační strategie nakonec osvědčila a proto lze

transformační proces Jenoptik označit jako „success-story“, ovšem je při tom potřeba mít

na paměti, že to do velké míry bylo na úkor mnoha ostatních firem.
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V případě Carl Zeiss Jena GmbH, která i přesto, že si z privatizace odnesla to

nejlepší z bývalých kombinátních struktur, byla výsledná situace o poznání horší než u

Jenoptik. Späth byl schopen splnit podmínku THA a Durynska o zachování minimálně

10 200 pracovních míst a ještě se mu podařilo tento počet o několik tisíc navýšit.

Manažerům v Carl Zeiss se nejenže nepodařilo počet zaměstnanců udržet, ale dokonce

byl jejich počet snížen z původních 2 800 zaměstnanců na 1 400. Ani každoroční

hospodářský výsledek příliš nehovoří pro „success-story“. Carl Zeiss jako koncern dosáhl

bodu zvratu v roce 1995, ale sídlu v Jeně se toto podařilo až v roce 2 000, tedy až devět

let po privatizaci.

Není na místě ani příliš zveličovat úlohu sesterské firmy Carl Zeiss Oberkochen,

která si vzala pod správu firmu Carl Zeiss Jena. Alespoň v první polovině devadesátých

let. Jak se ukázalo, tak Carl Zeiss Oberkochen mělo při vyjednávání o záchraně

východního bratra spíše malé ambice na udržení tamních pracovních míst a už vůbec se

neuvažovalo o nějaké finanční pomoci. Na druhou stranu měl západní Zeiss sám vlastní

problémy, které by pravděpodobně firmu dostihly i kdyby si nevzala pod správu Jenu.

Zlom nastal až po roce 1995, kdy Oberkochen nad Jenou převzalo plnou zodpovědnost a

muselo všechny případné ztráty krýt z vlastních zdrojů a už ne z peněz od THA.

Oberkochen pak začalo do Jeny konečně více investovat, čímž se z Jeny postupně stalo

rovnocenné druhé sídlo a výzkumné centrum Carl Zeiss, nežli jen prodloužená montážní

linka západu.

Poslední větou tedy bakalářská práce dochází k závěru, že i přes časté zmínky o

šťastném znovusjednocení firmy Carl Zeiss, které se objevují v současné literatuře a

médiích, je potřeba na celou situaci pohlížet z kritického hlediska a více zohledňovat

kontext tehdejšího transformačního procesu.
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Summary

The theme of this work was to study the company transition from a centrally

planned economy to a market economy. As a case study for showing this process, was

chosen well-known optical company Carl Zeiss, whose history is an interesting reflection

of German history. Like Germany, the company was divided after the World War II and

united again after the fall of the Berlin wall. Unlike other GDR companies, the example

of Carl Zeiss allows us to illustrate the tension that was existing between eastern and

western Germans. At the same time it was also possible to examine the role of western

sister company in the transition of its eastern counterpart.

After the end World War II was part of the factory in Jena transported by US

troops (especially scientists, patents and devices) in their occupation zone in Germany.

As Germany was divided to east and west by victorious powers, there was one Carl Zeiss

on each side – in Jena and Oberkochen. The tension of bipolar world was later reflected

in relations between the two companies. Not only because of this, it was very difficult to

unify the companies again after the end of the Cold War.

A great role in reunification of Carl Zeiss played “Treuhandanstalt”, which was

tasked to privatize the entire East German economy. The paradox is, that in the framework

of this unification, another partition of the company occurred. It was caused by the fact,

that the GDR created huge collective combines (VEB Carl Zeiss was the third largest

combine in the GDR) and Carl Zeiss Oberkochen was able to take only the core

production of Carl Zeiss Jena. From the rests was created a company called Jenoptik,

which was the legal successor of the former combine.

While evaluating the transformation of Jenoptik is particularly important the

factor of the THA and the personality of Lothar Späth - former prime minister of Baden-

Wuerttemberg. Thanks to his great experience and respect, Jenoptik achieved to acquire

from THA twice as much money than originally planned. Späth had a great experience

with connecting political and corporate sectors. Thanks to the innovations that Späth

conducted, Jenoptik became a competitive company, which in 1995 reached its breakeven

point. Jenoptik was also able to maintain more than ten thousand jobs, which was

particularly important for the THA and the Free State of Thuringia.

In comparison with Jenoptik was the result of the transformation of Carl Zeiss

Jena significantly worse, although in its case an additional factor of western sister
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company was present. At least in the early nineties was this factor not very significant.

His approach to rescue its eastern brother was more aloof than expected. On the other

hand, Zeiss West had its own problems, which were likely to catch up with the company,

even if it would not take the administration of Jena. The approach changed after 1995

though, when Oberkochen took full responsibility over Jena and covered all potential

losses from its own resources and not from funds from the THA. Oberkochen then finally

began to invest in Jena more, thus making it gradually a second headquarters of Carl

Zeiss. Economically, Carl Zeiss Jena, did not do very well. Carl Zeiss as a whole group

reached the breakeven point in 1995, but Carl Zeiss Jena itself could not leave red

numbers until 2000. Poor economic results logically led to employee dismissal. From

original number of 2800 employees in 1991 it plummeted to only 1400 employees in

1996.

Eventually, both companies survived the economic transition and both of them

still exist today. In view of the fact, that many firms did not survive the transformation is

Carl Zeiss often in literature and the media labeled as a "success-story". Author of this

work, however, sees the label as problematic due to factors that affected the process of

the two companies. Clearly only a minimal part of businesses had an opportunity to have

such an experienced leader such as Lothar Späth. Likewise, only a very small part could

be backed by a sister company from West Germany, although in the case of Carl Zeiss

Jena was this factor in the beginning of not a great importance. The last important factor

was above average financial assistance from the THA, which especially Jenoptik acquired

at the expense of other businesses.
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