**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**Posudek oponenta:**

Práci předložil student: Ondřej Novotný

Název práce: Od VEB ke GmbH – Případová studie transformace podnik Carl Zeiss v rámci znovusjednocení Německa

---

Oponoval:

**Ing. Pavla Kačmárová**

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Práce studenta bakalářského stupně – pana Ondřeje Novotného, se dle jeho slov zabývá problematikou transformace podniku z centrálně plánovaného hospodářství do tržně-orientovaného hospodářství, a to na příkladu silné a tradiční německé firmy Carl Zeiss. Tento podnik byl po 2. světové válce rozdělen – podobně jako Německo – na východní VEB Carl Zeiss Jena a západní Carl Zeiss Oberkochen. Po pádu zdi v roce 1989 byly oba podniky znovusjednoceny. Ale (opět podobně) jako samotné znovusjednocení Německa, i podnik Carl Zeiss procházel při transformaci problémy. Student si ve své bakalářské práci klade za cíl zjistit, jestli oba podniky transformaci přežily, do jaké míry lze jejich transformaci označit za úspěšnou a jakou roli v tomto procesu hrály faktory jako ekonomická úroveň firmy, Treuhandanstalt a západní sesterská firma (Oberkochen).

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, úvodu a závěru. Stěžejní analýza začíná kapitolou č. 3: Zeiss na cestě k jednotě, která se zabývá vývojem od května 1990, kdy byla podepsána dohoda o spolupráci obou podniků na východě i na západě. Podmínkou však bylo, že VEB Carl Zeiss musí projít privatizací a transformovat své výrobní faktory do ekonomicky udržitelného stavu. Tohoto úkolu se ujal úřad Treuhandanstalt, ale také spolková země Durynsko a západní „sestra“. Největší problémy se týkaly zejména počtu zaměstnanců, který (jako v jiných východoněmeckých firmách) byl uměle nadsazený a muselo dojít k propouštění. Situace se zkomplikovala navíc díky vlivu spolkové země Durynsko, která se obávala hospodářské destrukce, kdyby došlo k propouštění většiny zaměstnanců největší firmy ve spolkové zemi. Výsledkem bylo rozštěpení východní části podniku, kdy bylo jádro podniku s nejdůležitějšími zařízeními a vybavením a spolu s 2 800 zaměstnanci začleněno do nově vzniklé firmy Carl Zeiss GmbH a zbytek s 27 000 zaměstnanci začleněno do firmy Jenoptik GmbH (kdy se ovšem jediným majitelem stala spolková země Durynsko). V závěrečné 5. kapitole pak student diskutuje samotnou transformaci, která měla být shrnutím jeho analýzy.

Z mého pohledu je práce logicky strukturována, kapitoly na sebe vhodně navazují. Cíl práce a hypotéza jsou jasně stanoveny a náročností splnitelné v rozsahu bakalářské práce.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Jednopřípadová studie má přispět k dějinám podnikání na příkladu Carl Zeiss, což osobně považuji za velmi zajímavé téma a v české moderní historiografii poměrně málo zastoupené (pozornost historiků se často zaměřuje pouze na T. Baťu v tomto oboru). Za časové ohraničení si student zvolil roky 1989 až 1996, přičemž dolní hranice je určena pádem zdi

a začátkem transformace německých ekonomik a obou podniků. Rok 1996 je pak rokem oslav 150. výročí firmy, zároveň však začátkem krize nastupující na transformované ekonomiky bývalého Východního bloku. V druhé polovině 90. let již měl být přechod na tržní hospodářství plně ukončen (a v mnoho ohledech také byl), proto zvolené období považuji za dobře vybrané a dostatečně úzké.

Ráda bych na tomto místě vyzdvihla, že student precizním způsobem zvládl úvod i abstrakt své práce, podle mého názoru jsou jak hypotéza, tak výzkumné otázky ambiciózní, přesto splnitelné. Metodologická část byla poměrně slabší – tzv. *Moderne Unternehmensgeschichte* v práci byly zmíněny pouze okrajově a po teoretické stránce nebyly vůbec rozebrány, což je škoda a do diplomové práce bych doporučovala zapracovat zejména na této části a lépe tak ukotvit celou případovou studii.

5. kapitola měla být závěrečným shrnutím, diskuzí nad transformací a hodnocením procesu. Od této kapitoly jsem po přečtení předešlých čtyř čekala více a osobně ji považuji za nejslabší. Chybělo mi více autorových argumentů a názorů a závěrečné vyhodnocení většího rozsahu, než v jakém je představeno. Osobně totiž nejsem zcela přesvědčena, že proces transformace (a nejen vybrané případové studie) byl natolik úspěšný, jak ho řada autorů popisuje a některé chybné kroky student v práci také naznačil, přesto je již víc nerozebíral.

### 3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Co se týče formálního a jazykového zpracování bakalářské práce, používá autor standardní formu citací i odkazování. Osobně považuji za zbytečné uvádět online zdroje z elektronických databází – není potřeba u odborných článků uvádět, že ho stáhl z jstor a konkrétní odkaz na toto Opakovalo se to několikrát.

Výtku bych měla k odkazům na informace z přednášek na vysoké škole, navíc zde se student odkazoval ještě méně vhodně na přednášku z přípravných kurzů, kterou absolvoval nejméně před třemi lety. Osobně bych toto v odborné práci nepoužívala a raději kontaktovala osobu, která mi tuto informaci sdělila a požádala ji o doplnění vhodné literatury. Odkazy na rozhovory či přednášky jsou vhodné spíše v případech, kdy se jedná o jedinečnou výpověď, např. u oral history, či přednášky zahraničních aktérů ad.

Styl psaní je podle mého názoru nadstandardní na úroveň jeho studia. Píše velmi srozumitelně, jasně, nikdy se mi nestalo, že bych se ztratila v textu, či nepochopila jeho myšlenkový proud. Nenašla jsem žádné výrazné gramatické chyby, častěji se vyskytovaly překlepy, či nebyla shoda slabik apod. Avšak nic zásadního.

Oceňuji také počet, kvalitu a dvoujazyčnost používaných zdrojů (resp. trojjazyčnost – čeština, němčina i angličtina). Postrádala jsem pouze primární zdroje ekonomické povahy (např. výroční zprávy, závěrky, účetní analýzy), které, jak předpokládám, budou přístupné k nahlédnutí i online (či na vyžádání).

Drobnou poznámku mám také k přejímání obrázků a tabulek – viz obrázek č. 3 – v odborných pracích je potřeba obrázky překreslit (a v případě vhodnosti také přeložit do češtiny, např. u „Free State of Thuringia“). Stejně tak tabulka č. 2.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Podle mého názoru je práce nadstandardní, a to zejména s ohledem na stupeň studia, rozsáhlost analýzy a použitou literaturu. Silných stránek této práce je mnoho a již jsem je zmínila v předešlém popisu, ale znovu bych ráda vyzdvihla zejména přínos k české historické

vědě, protože tímto zajímavým tématem se příliš historiků nezabývá. Do budoucna bych se snažila téma obohatit o ekonomické základy a více ho metodologicky ukotvila. Za nejslabší stránku považuji ne zcela jasný názor autora, pochopila jsem, že transformaci podniku považuje spíše za „success story“, ihned však dodává ale... a čtenář již nemá možnost dozvědět se konečné hodnocení.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Za velmi zajímavý považuji vývoj východní „sestry“ mezi roky 1990 a 1997 (kdy se GmbH změnilo na právní formu AG) a spolková země Durynsko ztratila nadpoloviční vlastnictví. Podle Vašeho popisu si Durynsko z Jenoptik GmbH vytvořilo v těchto letech tzv. monopol, a to dokonce i na stavební práce. Vidíte v tomto nějaký problém? A jaká je pozice monopolu v tržním hospodářství, o které se východní Německo tolik snažilo?

K mému komentáři v bodě 4., co je tedy pro Vás to největší ALE..., proč nejste 100% rozhodnutý o tom, že se transformace podniku nepovedla?

#### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji výborně, práce je nadstandardní. Nebála bych se ani ambicí o publikování jako odborné stati např. v recenzovaném periodiku. Do diplomové práce se těším na pokračování a obohacení o ekonomickou teorii a metodologickou část. Rozhodně doporučuji k obhajobě.

Datum: 8. června 2014

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.